令和３年第２回臨時会会議録

－ 3 －

令和３年第２回菊池市議会臨時会 会期日程表（会期１日間）

月  日 曜日 区  分 日       程

１１月１２日 金 本 会 議

開会宣告、開議

会議録署名議員の指名

会期の決定

議案上程

提案理由説明

質疑・討論・採決

閉会宣告

－ 4 －

令和３年 第２回菊池市議会臨時会会議録（目次）

１１月１２日（金曜日） 本会議                       頁

１．議事日程第１号………………………………………………………………………… ７

２．本日の会議に付した事件……………………………………………………………… ７

３．出席議員氏名…………………………………………………………………………… ８

４．欠席議員氏名…………………………………………………………………………… ９

５．説明のため出席した者の職氏名……………………………………………………… ９

６．新型コロナウイルス感染症対策のため別室で待機していた者の職氏名………… ９

７．事務局職員出席者……………………………………………………………………… ９

８．開 会…………………………………………………………………………………… 10

９．開 議…………………………………………………………………………………… 10

10．日程第１ 会議録署名議員の指名…………………………………………………… 10

11．日程第２ 会期の決定………………………………………………………………… 10

12．日程第３ 議案第９０号 上程・説明・質疑・討論・採決……………………… 10

13．日程第４ 議案第９１号から議案第９６号まで一括上程・説明・質疑

       ・討論・採決……………………………………………………………… 12

14．日程第５ 報告第２８号から報告第３０号まで一括上程・報告・質疑………… 20

15．閉 会…………………………………………………………………………………… 22

第 １ 号

１１月１２日

－ 7 －

令和３年第２回菊池市議会臨時会

議事日程 第１号

令和３年１１月１２日（金曜日）午前１０時開議

第１ 会議録署名議員の指名

第２ 会期の決定

第３ 議案第９０号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

          （令和３年度菊池市一般会計補正予算 第９号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

第４ 議案第９１号 菊池市一般職の職員の給与に関する条例及び菊池市一般職の任期

          付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例の制定につい

          て

   議案第９２号 菊池市長等の給与及び旅費に関する条例並びに菊池市議会議員の

          議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例の制

          定について

   議案第９３号 令和３年度菊池市一般会計補正予算（第１０号）

   議案第９４号 令和３年度菊池市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

   議案第９５号 令和３年度菊池市水道事業会計補正予算（第２号）

   議案第９６号 令和３年度菊池市下水道事業会計補正予算（第２号）

 まで一括上程・説明・質疑・討論・採決

第５ 報告第２８号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵）

   報告第２９号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵）

   報告第３０号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵）

 まで一括上程・報告・質疑

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第９０号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

          （令和３年度菊池市一般会計補正予算 第９号）

 上程・説明・質疑・討論・採決

日程第４ 議案第９１号 菊池市一般職の職員の給与に関する条例及び菊池市一般職の

－ 8 －

            任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例の制

            定について

     議案第９２号 菊池市長等の給与及び旅費に関する条例並びに菊池市議会議

            員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する

            条例の制定について

     議案第９３号 令和３年度菊池市一般会計補正予算（第１０号）

     議案第９４号 令和３年度菊池市介護保険事業特別会計補正予算（第２号）

     議案第９５号 令和３年度菊池市水道事業会計補正予算（第２号）

     議案第９６号 令和３年度菊池市下水道事業会計補正予算（第２号）

 まで一括上程・説明・質疑・討論・採決

日程第５ 報告第２８号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵）

     報告第２９号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵）

     報告第３０号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵）

 まで一括上程・報告・質疑

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

出席議員（２０名）

                     １番  田 中 教 之

                     ２番  福 島 英 德

                     ３番  緒 方 哲 郎

                     ４番  後 藤 英 夫

                     ５番  平   直 樹

                     ６番  東   奈津子

                     ７番  坂 本 道 博

                     ８番  水 上 隆 光

                     ９番  猿 渡 美智子

                    １０番  松 岡   讓

                    １１番  荒 木 崇 之

                    １２番  柁 原 賢 一

                    １３番  工 藤 圭一郎

                    １４番  城   典 臣

                    １５番  大 賀 慶 一

                    １６番  水 上 彰 澄

                    １７番  二ノ文 伸 元

                    １８番  泉 田 栄一朗

－ 9 －

                    １９番  木 下 雄 二

                    ２０番  山 瀬 義 也

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

欠席議員（なし）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

説明のため出席した者

             市 長     江 頭   実

             副 市 長     芳 野 勇一郎

             政策企画部長     後 藤 啓太郎

             総 務 部 長     上 田 敏 雄

             市民環境部長     笹 本 義 臣

             健康福祉部長     渡 邉 弘 子

             経 済 部 長     清 水   登

             建 設 部 長     山 田 哲 二

             経 済 部 次 長     本 田 憲 仁

             教 育 長     音光寺 以 章

             教 育 部 長     木 下 徳 幸

新型コロナウイルス感染症対策のため別室で待機していた者

             七 城 支 所 長     久 川 知 己

             旭 志 支 所 長     竹 村 秀 一

             泗 水 支 所 長     水 上 孝 道

             財 政 課 長     稲 葉 一 郎

             総務課長兼選挙
                         開 田 智 浩
           管理委員会事務局長

             市 長 公 室 長     松 永 哲 也

             水 道 局 長     安 武 邦 男

            監査委員事務局長     宇野木 洋 一

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

事務局職員出席者

             事 務 局 長     前 川 幸 輝

             事 務 局 課 長     松 原 憲 一

             議 会 係 長     笹 本 聖 一

             議 会 係     西 山 美 紀

             議 会 係     吉 岡 結加里

－ 10 －

○大賀慶一 議長  全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   おはようございます。

   着席をお願いします。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開会

○大賀慶一 議長  ただいまの出席議員は２０名です。定足数に達していますので、

ただいまから令和３年第２回菊池市議会臨時会を開会します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

午前１０時００分 開議

○大賀慶一 議長  これから本日の会議を開きます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第１ 会議録署名議員の指名

○大賀慶一 議長  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議録署名議員は、会議規則第８８条の規定により、平直樹議員及び東奈津子議

員を指名します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第２ 会期の決定

○大賀慶一 議長  次に、日程第２、会期の決定についてを議題とします。

   お諮りします。

   本臨時会の会期につきましては、議会運営委員会におきまして、本日の１日間と

することに結論を見ておりますが、これにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  異議なしと認めます。よって、会期は本日の１日間と決定しまし

た。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第３ 議案第９０号 上程・説明・質疑・討論・採決

○大賀慶一 議長  次に、日程第３、議案第９０号を議題とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   江頭市長。

［登壇］

○江頭実 市長  改めまして、皆さん、おはようございます。

   本日、令和３年第２回菊池市議会臨時会を招集いたしましたところ、議員各位に

おかれましては、本会議にご出席をいただき、誠にありがとうございます。

－ 11 －

   それでは、上程されました議案につきまして、ご説明を申し上げます。

   議案書の１ページをお願いいたします。

   議案第９０号、専決処分の報告及び承認を求めることについては、令和３年度一

般会計補正予算（第９号）を専決処分いたしましたので、これを報告し、承認を求

めるものでございます。

   以上、内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、

慎重ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明といた

します。

○大賀慶一 議長  上田総務部長。

［登壇］

○上田敏雄 総務部長  改めまして、皆様、おはようございます。

   それでは、提案いたします議案第９０号につきまして、ご説明いたします。

   議案書の１ページをお願いいたします。

   議案第９０号は、令和３年度一般会計補正予算（第９号）を専決処分したもので

ございまして、２ページが、専決第１９号専決処分書で、専決日は、令和３年９月

２７日でございます。

   ４ページをお願いいたします。

   今回の補正は、予算の総額に２，９８２万７，０００円を追加し、補正後の予算

の総額を歳入歳出それぞれ２９８億２，６７８万９，０００円とするものでござい

ます。

   まず、歳入について、事項別明細によりご説明いたします。

   ９ページをお願いいたします。

   １枠目の目１財政調整基金繰入金につきましては、補正予算の財源調整でござい

ます。

   ２枠目の款２２市債２，８９０万円の増額は、被災した市道、農道、林道等の復

旧事業の財源とする災害復旧事業債の増額でございます。

   続きまして、歳出についてご説明いたします。

   ３枠目の目３単独災害復旧費２，１９４万円の増額は、市道等の被災箇所を早急

に復旧するための建設機械賃借料及び原材料費の増額でございます。

   同じく最下段の目１農林水産災害復旧費７８８万７，０００円の増額は、農道、

林道等の被災箇所を補助申請するための測量設計等委託料の増額でございます。

   それでは、６ページに戻っていただきまして、第２表、地方債補正でございます。

   内容としましては、歳入でご説明しましたとおり、被災した施設の復旧事業の財

源とする災害復旧事業債の増額でございます。

－ 12 －

   以上、議案第９０号の説明とさせていただきます。

○大賀慶一 議長  以上で、議案の説明を終わります。

   これから質疑を行います。質疑は３回までとなっています。

   質疑はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   議案第９０号は、会議規則第３７条第３項の規定によって、委員会付託を省略し

たいと思います。ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに決

定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議します。

   これから討論を行います。議案第９０号について、討論はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  討論なしと認めます。これで討論を終わります。

   これより採決します。

   お諮りします。議案第９０号について、原案のとおり承認することにご異議あり

ませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  異議なしと認めます。よって、議案第９０号は、原案のとおり承

認することに決定しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第４ 議案第９１号から議案第９６号まで一括上程・説明・質疑・討論・採決

○大賀慶一 議長  次に、日程第４、議案第９１号から議案第９６号までの６案件を

一括議題とします。

   提出者の提案理由の説明を求めます。

   江頭市長。

［登壇］

○江頭実 市長  それでは、上程されました議案につきまして、ご説明申し上げます。

   議案書の１１ページをお願いいたします。

   議案第９１号は、人事院勧告及び熊本県人事委員会勧告に基づく公務員の給与改

定に準じて、本市一般職の職員の給与を改定するための菊池市一般職の職員の給与

に関する条例及び菊池市一般職の任期付職員の採用等に関する条例の一部改正、議

案第９２号は、本市一般職の職員の給与改定に伴い、本市特別職の職員の給与を改

－ 13 －

定するための菊池市長等の給与及び旅費に関する条例並びに菊池市議会議員の議員

報酬及び費用弁償等に関する条例の一部改正でございます。

   次に、議案第９３号、令和３年度一般会計補正予算（第１０号）につきましては、

予算の総額に、１億１，５９４万２，０００円を追加するものでございまして、補

正の主なものとしましては、新型コロナウイルス感染症の影響により疲弊した飲食

店を応援するためのプレミアム付き飲食応援チケットを販売する、飲食店支援事業

の増額、及び、人事院勧告等を受けての期末手当の減額でございます。

   議案第９４号から議案第９６号までの３議案につきましては、令和３年度の介護

保険特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計の、同じく期末・勤勉手当の減額

に伴う補正予算でございます。

   今回の臨時会につきましては、長引くコロナ禍の影響により、疲弊した飲食店を

応援するために、早急にプレミアム付き飲食応援チケットによる消費の喚起、及び、

地域経済の活性化を図る必要があると判断しましたために、臨時会を招集させてい

ただいたものでございます。

   また、人事院勧告等を受けまして、本市職員の給与改定を行うに当たっては、期

末・勤勉手当の基準日であります１２月１日までに条例改正が必要であることから、

併せて補正予算を含めたご審議をお願いするものでございます。

   以上、内容の詳細につきましては、この後、総務部長が説明をいたしますので、

慎重ご審議の上、ご承認いただきますようお願い申し上げ、提案理由の説明といた

します。

○大賀慶一 議長  上田総務部長。

［登壇］

○上田敏雄 総務部長  それでは、提案いたします議案第９１号から議案第９６号ま

でにつきまして、一括して説明いたします。

   議案書の１１ページをお願いいたします。

   議案第９１号、菊池市一般職の職員の給与に関する条例及び菊池市一般職の任期

付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例の制定については、人事院勧告

及び熊本県人事委員会勧告に基づく公務員の給与改定に準じて、本市一般職の職員

の給与を改定するものでございます。

   次に、１５ページをお願いいたします。

   議案第９２号、菊池市長等の給与及び旅費に関する条例並びに菊池市議会議員の

議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正する条例の制定については、本

市一般職の職員の給与改定に伴い、本市特別職の職員の給与を改定するものでござ

います。

－ 14 －

   次に、１７ページをお願いいたします。

   議案第９３号、令和３年度一般会計補正予算（第１０号）でございます。

   開けて、１９ページをお願いいたします。

   今回の補正は、予算の総額に１億１，５９４万２，０００円を追加し、補正後の

予算の総額を歳入歳出それぞれ２９９億４，２７３万１，０００円とするものでご

ざいます。

   まず、歳入につきまして、事項別明細によりご説明いたします。

   ２５ページをお願いいたします。

   １枠目の目２総務費県補助金３，８７４万６，０００円の増額は、今回実施いた

します飲食店支援事業等に係る県の総合交付金の増額でございます。

   ２枠目の目１財政調整基金繰入金は、今回の補正予算の財源調整でございます。

   ３枠目の目３雑入９，０００万円の増額は、飲食店支援事業に係るチケット販売

収入でございます。

   続きまして、歳出についてご説明いたします。

   ２６ページをお願いいたします。

   人事院勧告等に基づく期末手当の減額につきましては、費目ごとに特別会計及び

企業会計への繰出金も含めて計上しておりますが、合計で１，２８０万４，０００

円の減額となっております。

   また、今回、新型コロナウイルス感染症対策事業の実績見込みにより、事業費の

減額を行い、この後説明いたします、飲食店支援事業の財源として充当を行うとこ

ろでございます。

   それでは、２８ページをお願いいたします。

   最下段の目２予防費新型コロナウイルス感染症対策事業１，０００万円の減額は、

ワクチン接種者移動支援のタクシー使用料の実績見込みによる減額でございます。

   ３０ページをお願いいたします。

   １枠目の目２商工業振興費１，０００万円の減額は、小規模事業者持続化補助金

及び飲食店取引事業者等支援金の実績見込みによる減額でございます。

   同じく、目４観光費１億５，９７８万円の増額は、飲食店支援事業における印刷

製本費及び委託料でございます。

   ３１ページをお願いいたします。

   最下段の枠の目２事務局費のうち、新型コロナウイルス感染症対策事業８０３万

４，０００円の減額は、小中学校世帯インターネット接続環境整備費補助金の実績

見込みによる減額でございます。

   ３２ページをお願いいたします。

－ 15 －

   １枠目の目１学校管理費１９５万４，０００円の減額は、小学校のサーモカメラ

購入費の実績による減額でございます。

   同じく、２枠目の目１学校管理費１０４万６，０００円の減額も、中学校のサー

モカメラ購入費の実績による減額でございます。

   次に、３７ページをお願いいたします。

   議案第９４号、令和３年度介護保険事業特別会計補正予算（第２号）でございま

す。

   開けて、３８ページをお願いいたします。

   今回の補正は、予算の総額から２４万２，０００円を減額し、補正後の予算の総

額を歳入歳出それぞれ５９億６，９２８万４，０００円とするものでございます。

   補正の内容につきましては、一般会計と同様に、人事院勧告及び熊本県人事委員

会勧告に基づく期末手当の減額となっております。

   次に、４３ページをお願いいたします。

   議案第９５号、令和３年度水道事業会計補正予算（第２号）でございます。

   開けて、４４ページをお願いいたします。

   今回の補正は、第２条におきまして、水道事業費用を２２万３，０００円減額し、

総額を６億２，０９９万１，０００円に、第３条におきまして、議会の議決を経な

ければ流用することのできない経費を２２万３，０００円減額し、総額を７，２５

２万７，０００円とするものでございまして、補正の内容は、同じく人事院勧告等

に基づく期末手当の減額でございます。

   次に、５１ページをお願いいたします。

   議案第９６号、令和３年度下水道事業会計補正予算（第２号）でございます。

   開けて、５２ページをお願いいたします。

   今回の補正は、第２条におきまして、下水道事業収益及び下水道事業費用をそれ

ぞれ１６万４，０００円減額し、それぞれ総額を１８億４，１８２万６，０００円、

１８億２，９６９万６，０００円とするものでございます。

   また、第３条におきまして、資本的収入及び資本的支出をそれぞれ１３万５，０

００円減額し、それぞれ総額を７億４５２万１，０００円、１２億３，２８０万１，

０００円とするものでございます。

   また、第４条の議会の議決を経なければ流用することのできない経費を２９万９，

０００円減額し、総額を９，７１９万２，０００円に、第５条の他会計からの補助

金を１６万４，０００円減額し、総額を５億５，７３６万２，０００円とするもの

でございまして、こちらも同じく人事院勧告等に基づく期末手当の減額でございま

す。

－ 16 －

   以上、議案第９１号から議案第９６号までの説明とさせていただきます。

○大賀慶一 議長  以上で、議案の説明を終わります。

   ここで、暫時休憩します。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

休憩 午前１０時１９分

開議 午前１１時１９分

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

○大賀慶一 議長  休憩前に引き続き、会議を開きます。

   これから質疑を行います。質疑は３回までとなっています。

   質疑はありませんか。

   荒木議員。

［登壇］

○１１番 荒木崇之 議員  議案第９３号、菊池市一般会計補正予算について質疑を

いたします。

   今回の補正は、菊池市職員、市長、議員もそうですが、期末手当を人事院勧告に

従い減額するものですが、歳入で財政調整基金からの繰入金を１，２８０万４，０

００円減額するとなっています。これは２５ページです。

   お尋ねしますが、人件費は交付税の対象であるのかというのが１点目です。

   併せて、令和３年度当初予算において、人件費に対して基金を充当していたのか。

していれば、その額をお示しください。

   次に、同じく補正予算の中で、３１ページから３２ページ、款９教育費において、

インターネット接続環境補助金の減額と備品購入費の減額が３件で、合計１，１０

０万円が計上されていますが、あと２週間で１２月議会定例会があります。通常、

臨時議会にかける議案は急を要するということが書いてあります。やんごとなき理

由がある場合と考えますが、実際、この地方議会運営事典においても、「急施を要

する場合であるかどうかは長が認定するが、客観的に急施を要するものでなければ

ならない」とあります。なぜ減額予算の計上を急ぐのか、その緊急性を教育長にお

尋ねします。長が判断するとなっていますので、教育長にお尋ねします。

   以上です。

○大賀慶一 議長  上田総務部長。

［登壇］

○上田敏雄 総務部長  荒木議員のご質疑にお答えいたします。

   まず、職員人件費は、交付税の対象となるのかということで、普通交付税の対象

となります。

－ 17 －

   また、２点目の財政調整基金を当初予算において、どれだけ人件費に充当してい

たかということでのご質疑に関しましては、当初予算において、人件費の充当は行

っておりません。

   また、３点目の案件ですけども、私のほうの提案理由のほうの中でも言いました

ように、今回、飲食店支援事業の財源を確保する面から、実績見込みにより事業費

の減額ができるものは減額したというところでございますので、学校関係の経費に

おきましても、その中で減額できると判断されて、今回の予算に計上しているとこ

ろでございます。

   以上、お答えいたします。

○大賀慶一 議長  荒木議員。

［登壇］

○１１番 荒木崇之 議員  教育委員会のほうの予算から言いますと、要は、商工観

光の事業のために教育費を削って、そっちに充ててあげたということなんですけど、

これこそ財調じゃないんですか。これこそ財政調整基金を入れると。

   やっぱりなぜ臨時議会にこれを私がかけてほしくないかというと、やっぱりこれ

はちゃんと委員会を経て、何でどういう理由で減額したか、どういう理由で入札残

が起きたのか、それを委員会でやっぱり審議を経ないと、１，１００万円残ってい

るわけですから、そこを何か虚をついたというか、その隙をついて何でもかんでも

上げてきたようにやっぱり思えるわけですよ。この提案というのは、やっぱりそこ

は考えていただきたいなと思います。

   先ほどありましたように、人件費にそもそも基金を充てていないと。財政調整基

金を充てていないということですが、充てていないものから減額ができるのかとい

うふうな疑問が残るわけです。ゼロをプラスにする、増額予算にするのはできる。

でも、ゼロからマイナスというのが、果たして理屈的にどうなのかということです

が、その辺はどうお考えでしょうか。

○大賀慶一 議長  上田総務部長。

［登壇］

○上田敏雄 総務部長  再質疑のほうにお答えいたします。

   補正予算のやり方の中で、いろいろな考え方、やり方があるかと思いますけども、

確かにおっしゃるように、減額予算を今回、事業確保のために併せてというところ

は、今後、ちょっと執行部としましても考えていきたいと思います。

   また、充ててない予算を減額できるのかということでありましたけども、こちら

のほうもいろいろな考え方、やり方があると思いますけども、年度途中の補正予算

において歳出予算を計上する中で、当然その予算に充てる歳入も計上しますけども、

－ 18 －

例えばそれから交付税での減額、また、市税等の減額等も考えておりましたけども、

交付税につきましては、歳出の実績で交付されるわけではございませんので、交付

税での調整は、現在のところ、行ってないというところと、市税等の一般財源のと

ころも、見込みが確定しない場合には、財政調整基金により財源の調整を行ってい

るというところの現状がございますので、何とぞご理解のほうをお願いいたしたい

と思います。

   以上、お答えいたします。

○大賀慶一 議長  ほかに質疑ありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   議案第９１号から議案第９６号までは、会議規則第３７条第３項の規定によって、

委員会付託を省略したいと思いますが、ご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  異議なしと認めます。よって、委員会の付託を省略することに決

定しました。

   委員会の付託を省略し、引き続いて審議します。

   これから討論を行います。討論はありませんか。

   まず、原案に反対者の発言を許します。

   東奈津子議員。

［登壇］

○６番 東奈津子 議員  議案第９１号、議案第９３号から９６号について、反対の

立場から討論を行います。

   議案第９１号、菊池市一般職の職員の給与に関する条例及び菊池市一般職の任期

付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例の制定についてです。

   本議案では、人事院の勧告により、職員、再任用職員、任期付職員の期末手当の

減額となっています。引下げの背景には、新型コロナ感染拡大に伴う景気後退など

が挙げられていますが、このような改正は、コロナ禍で奮闘する公務労働者の労苦

に応えず、コロナを経て求められる内需主導型への経済転換にも背を向けるもので

あります。

   以上の理由から、本議案には反対であります。

   次に、議案第９３号、令和３年度菊池市一般会計補正予算についてです。

   本議案には、コロナ対策事業として、プレミアム付き飲食応援チケットの予算も

含まれており、この事業に対しては、コロナ対策として必要な予算であると認識し

ていますが、先ほど議案第９１号の反対討論でも述べましたが、市職員の期末手当

－ 19 －

の減額予算も含まれていますので、本補正予算には賛成できません。

   以上の理由から、議案第９３号には反対であります。

   次に、議案第９４号については、議案第９３号同様、人事院勧告に伴う職員の期

末手当の減額措置が取られているので、反対であります。

   次に、議案第９５号についてです。

   理由は、議案第９４号と同じであります。

   次に、議案第９６号についてです。

   これも理由は、議案第９４号と同じであります。

   以上で、議案第９１号、議案第９３号から９６号についての反対討論を終わりま

す。

○大賀慶一 議長  ほかに討論はありませんか。

   荒木議員。

［登壇］

○１１番 荒木崇之 議員  それでは、議案第９１号から９６号まで、賛成討論を行

います。

   今回、コロナ禍において、大変厳しい民間の方がなっておるということで、職員

及び市長、議員の期末手当を引き下げるという議案でありますが、私たち４人は、

議員報酬を３割削減する提案もしております、過去に。そういったことを考えて、

出す手順については大変疑義があります。しかしながら、大局的に物を考え、やっ

ぱり市民、国民がきつか目に遭うとるときには、やっぱり私たちもきつか目に遭う

て、一緒にこの難局を乗り越えたいという考えから、議案第９１号から９６号まで、

賛成討論といたします。

○大賀慶一 議長  ほかに討論はありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  これで討論なしと認めます。

   これより、議案第９１号から議案第９６号について採決します。

   ただいま討論がありました、議案第９１号、議案第９３号、議案第９４号、議案

第９５号、議案第９６号を除き、採決します。

   お諮りします。

   議案第９２号については、原案のとおり可決することにご異議ありませんか。

［「異議なし」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  異議なしと認めます。よって、議案第９２号については、原案の

とおり可決することに決定しました。

   次に、討論がありました議案第９１号、議案第９３号、議案第９４号、議案第９

－ 20 －

５号、議案第９６号は、起立により採決します。

   最初に、お諮りします。

   議案第９１号については、原案のとおり可決することに賛成の方は起立をお願い

します。

（賛成者起立）

○大賀慶一 議長  起立多数です。よって、議案第９１号は、原案のとおり可決する

ことに決定しました。

   次に、お諮りします。

   議案第９３号については、原案のとおり可決することに賛成の方は起立をお願い

します。

（賛成者起立）

○大賀慶一 議長  起立多数です。よって、議案第９３号は、原案のとおり可決する

ことに決定しました。

   次に、お諮りします。

   議案第９４号については、原案のとおり可決することに賛成の方は起立をお願い

します。

（賛成者起立）

○大賀慶一 議長  起立多数です。よって、議案第９４号は、原案のとおり可決する

ことに決定しました。

   次に、お諮りします。

   議案第９５号については、原案のとおり可決することに賛成の方は起立をお願い

します。

（賛成者起立）

○大賀慶一 議長  起立多数です。よって、議案第９５号は、原案のとおり可決する

ことに決定しました。

   次に、お諮りします。

   議案第９６号については、原案のとおり可決することに賛成の方は起立願います。

（賛成者起立）

○大賀慶一 議長  起立多数です。よって、議案第９６号は、原案のとおり可決する

ことに決定しました。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

 日程第５ 報告第２８号から報告第３０号まで一括上程・報告・質疑

○大賀慶一 議長  次に、日程第５、報告第２８号から報告第３０号までの３案件を

一括議題とします。

－ 21 －

   提出者の報告を求めます。

   上田総務部長。

［登壇］

○上田敏雄 総務部長  それでは、議案書の６１ページをお願いいたします。

   報告第２８号から報告第３０号までの専決処分の報告については、議会において

指定されている事項について専決処分いたしましたので、これを報告するものでご

ざいます。

   開けて６２ページが、専決第２０号専決処分書で、道路管理瑕疵による損害賠償

に係る額の決定について、令和３年１０月１日に専決処分したものでございます。

   事故発生日は、令和３年８月８日、相手方は記載のとおりでございます。

   事故の概要は、市道上ノ原小川線において、民地からの倒木があり、夜間である

ことから発見が遅れたため、相手方車両が倒木に接触し、フロントガラス、屋根部

分及びドアミラーを損傷させ、損害を与えたものでございます。

   損害賠償の額は、６万３，９７２円、その他決定事項は、記載のとおりでござい

ます。

   ６３ページをお願いいたします。

   報告第２９号につきまして、開けて６４ページが、専決第２１号専決処分書で、

道路管理瑕疵による損害賠償に係る額の決定について、令和３年１０月１日に専決

処分したものでございます。

   事故発生日は、令和３年８月１１日、相手方は記載のとおりでございます。

   事故の概要は、市道永富の原線において、相手方の原動機付自転車が道路陥没箇

所に落下し、転倒した際に、後輪のホイール及びヘルメットを損傷させ、損害を与

えたものでございます。

   損害賠償の額は、４万９，１５９円、その他決定事項は、記載のとおりでござい

ます。

   ６５ページをお願いいたします。

   報告第３０号につきましては、開けて６６ページが、専決第２２号専決処分書で、

同じく、道路管理瑕疵による損害賠償に係る額の決定について、令和３年１０月６

日に専決処分したものでございます。

   事故発生日は、令和３年７月１２日、相手方は記載のとおりでございます。

   事故の概要は、市道伊萩新明線において、相手方車両が走行中、民地から垂れ下

がった枯れ枝を避ける際、対向車があったため、避け切れず、相手方車両のフロン

トガラス及び屋根部分を損傷させ、損害を与えたものでございます。

   損害賠償の額は、４万５，２０３円、その他決定事項は、記載のとおりでござい

－ 22 －

ます。

   以上、報告第２８号から報告第３０号までにつきまして、報告させていただきま

す。

○大賀慶一 議長  以上で、報告を終わります。

   これから質疑を行います。質疑は３回までとなっています。

   質疑はありませんか。

［「ありません」と呼ぶ者あり］

○大賀慶一 議長  質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

   以上をもちまして、本日の議事日程は全部終了し、今臨時会に付議されました事

件は全て議了しました。

   これをもちまして、令和３年第２回菊池市議会臨時会を閉会します。

   全員、ご起立をお願いします。

（全員起立）

   お疲れさまでした。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－○－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

閉会 午前１１時３８分

－ 23 －

   地方自治法第１２３条第２項の規定によりここに署名する。

         菊池市議会議長  大 賀 慶 一

         菊池市議会議員  平   直 樹

         菊池市議会議員  東   奈津子

付 録

－ 付1 －

令和３年第２回臨時会付議事件一覧及び審議結果表

（１１月１２日議決）

議 案 番 号 件       名 審議結果

議案第９０号
専決処分の報告及び承認を求めることについて

（令和３年度菊池市一般会計補正予算 第９号）
原案承認

議案第９１号

菊池市一般職の職員の給与に関する条例及び菊池市一般職

の任期付職員の採用等に関する条例の一部を改正する条例

の制定について

原案可決

議案第９２号

菊池市長等の給与及び旅費に関する条例並びに菊池市議会

議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正

する条例の制定について

原案可決

議案第９３号 令和３年度菊池市一般会計補正予算（第１０号） 原案可決

議案第９４号
令和３年度菊池市介護保険事業特別会計補正予算（第２

号）
原案可決

議案第９５号 令和３年度菊池市水道事業会計補正予算（第２号） 原案可決

議案第９６号 令和３年度菊池市下水道事業会計補正予算（第２号） 原案可決

報  告

報告第２８号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵） 原案報告

報告第２９号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵） 原案報告

報告第３０号 専決処分の報告について（道路管理瑕疵） 原案報告